dixit Petrus. Tu es xps filius dei viui. Matt. xvj. Meruit etiam penetrare profunditatem diuinitatis quando dominus ad suam interrogationem quare fecit dicens. Vnde nescimus quare vadis. et quomodo possumus viam scire. sic respondit. Ego sum via veritas et vita. Sed qui hoc intellexit et credidit christo noluit credere ipso post mortem absentem. Si enim post mortem christum videret deum credidisset. de resurrectione nullo modo dubitasset. Sed estimo quod diabolus extinxit sibi lumem intellectus et fidei. ne hoc credens in incredulitate deperiret. Et hoc patet ex nomine. Dicit enim thomas quasi abyssus quod vno modo dicitur ab a quod est sine. et byssus claritas quasi sine claritate. quia amisso lumine intellectus tenebras intelligentie incurrit. ita ut de ipso exponi potest illud Beati. j. Tenebre erant super faciem abyssi. Vel dicitur ab a quod est sine et base quasi sine fundamentum. quia ipse basium fidei perdidit et in multa fluctuatione permansit. Sed christus verus paterfamilias. de quo dicit illud Matth. xx. Sile est regnum celorum homini patrifamilias. Noluit enim mittere in tenebras dubitationis. teste Gregorius in omel. di. Discipulum suum dominus post resurrectionem suam sic dubitare deseruit. sic enim natiuitatem suam habere Mariam sponsam voluit quam tamen ad nuptias non peruenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans testis vere resurrectionis. sic sponsus fuit maris christus sue integre virginis. hec ille. Accedit igitur fides christus in. b. apostolo thoma quoniam eum lacus suum palpare permisit di. Inferdignitatem tuam huc. et mitte in lacum meum. et noli esse incredulus sed fidelis. Job. xx. Fecit eum letum cum iubilant clamauit. Deus meus et dominus meus. Iohannes potest exponi illud Abac. iij. Abyssus dedit vocem suam. hoc est thomas qui interpretatur abyssus dedit vocem exultationis et credulitatis. Et hoc innuit ex visione christi. sic dicit. Quia vidi simi me thoma credidisti. Sed diceret quis. Quare dicit dominus notanter hic. quia vidisti me thoma credidisti. Cum secundum Gregorium. non est fides ubi aliquid videtur. Quia dicit in omel. Fides non habet meritum ubi humana ratio habet experimentum. Si quis enim in die videt rem et credit. iam potius est cognitio quam fides. Quare fides secundum apostolum ad Hebr. xj. est speranda res sub aspectu. argumentum. id est firma adhesio res non apparentium. Iohannes potius dixisse debuisset. quia tetigisti. Ad hunc respondet Augustinus in originali. Quod forte thomas non tetigit christi vulnera. licet offerrebat se ad tangendum quia non fuit ausus tangere. Sed oppositum illi dicit. b. Thomas dicitur ad hunc. tertia parte sue summe. Quia thomas super visu suo etiam vulnera tetigit cicatrices. Cuius alludit auctoritas ecclesie que etiam canit. O thoma didime per christum quem merui-

sti tangere. Sed ad hoc cum dicitur quod videns non habet fidem. Respondet. b. Gregorius in omel. hodierna di. Thomas aliud vidit aliud credidit. vidit hominem credidit esse deum. Iohannes beatus dicit. Quare vidisti me thoma hominem et credidisti me esse deum. Iohannes concludit Gregorius. Videndo quod quod considerando videret hominem hunc deum quem videre non potuit exclamauit. et hoc quod ad primum. Quatum ad secundum. notandum illos beatiores quam non viderunt et crediderunt. ostendi potest in grosso exemplo naturali. **R**adix enim herbe in terra absconditur. nec sol immediate respicit ab eo neque intuetur. Sed herba que est super terram sol immediate respiciendo. et tamen radix plus remuneratur a natura quam herba. quia maioris comiter est virtus. nam omnem succum et virtutem quam habet herba recipit a radice. Et hanc e contra tempore hyemis dirigit ad radicem. Iohannes dicit Philaretus in tractatu de cres. Quod radices sunt maioris efficacie in hieme quam in estate. Idem dicit Galienus in antidotario veteri sic a simili nos christiani qui non christum in persona propria vidimus nec eius passionem. resurrectionem. aut alia sua opera. Sed si illa firmiter credimus magis remuneramur ceteris paribus quam apostoli qui illa fieri conspexerunt et presentes fuerunt. Iohannes dicit Gregorius in omel. Quod in isto verbo nos specialiter significauit. cum dixit. Beati qui non viderunt et crediderunt. Qui enim carne non videmus mente retinemus si tamen fidem nostram per opera consequimur. Ille enim vere credit qui exercet operando quod credit. quia alias fides sine operibus mortua est. Iacob. ij. **S**ed dices quare dominus Lucas. x. dixit. Beati oculi qui vident quod vos videtis. Et hic dicit. Beati qui non vident. modo videre et non videre traduntur. Ad hunc respondet quod duplex est beatitudo. vna rei. alia spei. Prima secundum venerabilem Boetium. li. iij. psalm. ij. Est status omnium bonorum aggregatio. id est cumlatio perfectio. et illa consistit principaliter in fructioe et aspectu diuinitatis et comiter in visione humanitatis christi motu dilectionis ad ipsum. Et hac beatitudine ex meritis propriis nullus potest esse dignus. Quare dicit Origenes de ritu ecclesie. Si quis bona cunctorum perpetrasset atque totius mundi tormenta attulisset. non dum tamen eterna beatitudine dignus esset. nisi eam nobis christi fidelissima passio meruisset. et de hac beatitudine intelligitur illud Iohannis christi. Beati oculi qui vident quod vos videtis. quia apostoli viderunt eum humanitatem. et vere summe beatus erit ille homo qui ad hanc beatitudinem meruerit peruenire ubi christum non solum in humanitate sed in purissima videbit deitate. ad quam peruenit. b. Tho. ubi sine fine dei frui visione. Et iam non dicit illud verbum futurum. psalm. xvj. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Sed propter fatiatus